
6  diário oficial Nº 34.825 Terça-feira, 11 DE JANEIRO DE 2022

PM 0101 30.049.515 
PRODEPA 0101 334.693 
PRODEPA 0261 2.900.000 
SEAC 0101 2.197.393 
SEAP 0101 15.596.308 
SEASTER 0101 2.583.109 
SECOM 0101 4.686.034 
SECTET 0101 130.864 
SECTET 0102 416.000
SECULT 0117 15.000 
SECULT 0101 3.320.375 
SEDAP 0101 1.069.253 
SEDAP 0135 473.835 
SEDEME 0101 651.441 
SEDOP 0101 428.400 
SEDUC 0102 28.500.000 
SEDUC 0104 3.875.000 
SEEL 0145 293.000 
SEEL 0101 1.115.769 
SEFA 0101 3.750.832 
SEGUP 0101 4.315.272 
SEJUDH 0101 1.000.745 
SEMAS 0101 1.592.399 
SEPLAD 0101          3.252.300
SESPA - DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES 0103 146.245.652 
SETRAN 0101 752.070 
SETUR 0101 2.755.081 
SPSM/PA - PROVISÃO RECEBIDO(A) DO(A) FINANPREV 0101 1.000 
UEPA 0102 5.090.000 
TOTAL      573.291.562 
     

ANEXO IV - DECRETO Nº 2108, DE 10 DE JANEIRO DE 2022
ANTECIPAÇÃO DE QUOTA ORÇAMENTÁRIA - INVESTIMENTOS

     R$  
ÓRGÃO FONTE  VALOR 

COHAB 0101 100.000 
CPH 0101 3.000.000 
DETRAN 0261 10.000.000 
FDE 0101 3.700.000 
FISP 0141 1.000.000 
IGEPREV 0261 1.000.000 
NGPR 0101 1.200.000 
NGTM 0101 100.000 
PM 0101 530.000 
SEDOP 0101 30.000.000 
SEPLAD 0101 1.000.000 
SETRAN 0101 1.000.000 
SETRAN 0124 27.000.000 
SETRAN 0125 5.000.000 
SETRAN 0126 2.000.000 
TOTAL 86.630.000 
     

ANEXO V - DECRETO Nº 2108, DE 10 DE JANEIRO DE 2022
ANTECIPAÇÃO DE QUOTA ORÇAMENTÁRIA - INVERSÕES FINANCEIRAS

     R$  
ÓRGÃO FONTE  VALOR 

CODEC 0261 100.000 
ENCARGOS SEFA 0101 14.650.000 
SEDUC 0101 4.000 
TOTAL 14.754.000 
     
ANEXO VI - DECRETO Nº 2108, DE 10 DE JANEIRO DE 2022
ANTECIPAÇÃO DE QUOTA ORÇAMENTÁRIA - AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA
     R$ 

ÓRGÃO FONTE  VALOR 

COHAB 0101 216.200 

EMATER 0101 887.000 

ENCARGOS SEFA 0101 48.581.000 
HOL 0269 196.000 
PRODEPA 0101 50.000 
TOTAL 49.930.200 

Protocolo: 749897

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 41/2022-CCG, DE 10 DE JANEIRO 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo no. 2022/15939, 
R E S O L V E:
autorizar HENDERSON LIRA PINTO, Secretário Regional de Governo do Bai-
xo Amazonas, a viajar no trecho Santarém/Belém/Santarém, no período 
de 11 a 14 de janeiro de 2022, a fim de cumprir agenda institucional, con-
cedendo para tanto 3 e ½ (três e meia) diárias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE JANEIRO DE 2022.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 42/2022-CCG, DE 10 DE JANEIRO 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/30023,
R E S O L V E:
exonerar a pedido, CÁSSIO GABRIEL ALMEIDA DO COUTO do cargo em 
comissão de Assessor Técnico, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Se-
cretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, a contar 
de 6 de janeiro de 2022. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE JANEIRO DE 2022.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 43/2022-CCG, DE 10 DE JANEIRO 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
CONSIDERANDO os termos do Oficio nº 012/2022 – GAB/SEDAP,
R E S O L V E:
exonerar GABRIEL FORO SIQUEIRA do cargo em comissão de Supervisor, 
código GEP-DAS-011.2, com lotação na Secretaria de Estado de Desenvol-
vimento Agropecuário e da Pesca, a contar de 6 de janeiro de 2022. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE JANEIRO DE 2022.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 44/2022-CCG, DE 10 DE JANEIRO 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
CONSIDERANDO os termos do Oficio nº 012/2022 – GAB/SEDAP,
R E S O L V E:
nomear GABRIEL FORO SIQUEIRA para exercer o cargo em comissão de 
Assessor Técnico, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, a contar de 6 de 
janeiro de 2022. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE JANEIRO DE 2022.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 45/2022-CCG, DE 10 DE JANEIRO 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/21138,
R E S O L V E:
I. exonerar IGOR BITAR MATOS do cargo em comissão de Coordenador 
de Projetos, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 1º de janeiro de 2022.
II. nomear MARCEL ALMEIDA DE OLIVEIRA para exercer o cargo em co-
missão de Coordenador de Projetos, código GEP-DAS-011.4 , com lotação 
na Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 
1º de janeiro de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE JANEIRO DE 2022.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

Protocolo: 749899


